11. *Lex debet esse in ore, in mente, in corde.* — **VERS. 47. Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi vehementer.** Non solum igitur loqui nos in testimoniis Dei convenit: sed legis mandata omnia (4) diurna (c) meditatione percensere. Neque tantum meditatio utilis est, nisi lex ipsa quæ in meditatione est diligatur: neque diligere communi dilectione sufficiet, nisi etiam vehementer id quod diligitur diligatur. Atque ideo hunc omnem perfectæ rationis ordinem sermo propheticus percurrit, dicens: *Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi vehementer.*

12. *Sit et in manibus.* — Sed neque meditatio legis, neque ipsa dilectio impensa sufficiet, nisi fructum operum et voluntatis efficientia consequatur. Neque in hoc propheta cessavit: ait enim, **VERS. 48: (5) Et crexi manus meas ad mandata tua quæ dilexi valde.** Manus ad mandata ea quæ diligebat crexit (6); non utique contumeliosas aut procaces, sed mandatis humilitatis servientes, sed operibus misericordiæ insistentes, sed fidel præcepta peragentes. Operis vero (d) officium semper oportet esse inten-

(1) In testimoniis. Vide quæ Cl. Constantius annotavit.

(2) Inhabitantia.

(3) Regnatis, et utinam regnatis.

(4) Noster quoque, diurna meditatione retinere.

(a) Ex primis numeri subsequentis verbis legis videtur Hilarius in testimoniis, quomodo legere est apud LXX Ambrosium et Augustinum.

(b) Tres mss. cum Bad., Er. et Lips. *inhabitantia* divinæ, etc.

(c) In omnibus nostris mss. *diurna*: dehinc in *Mic. et Vatic. meditatione retinere.*

tum, et nulla interdum negligentis otii dissimulatione cessare. In hoc quoque se manere propheta testatur, dicens: *Et exercebar in justificationibus tuis.* Exercitatio assiduitatem operationis ostendit. Frequentem itaque sibi esse, et semper intentam præceptorum observantiam docet ad illas, de quibus superius memoravimus, cœlestium justificationum efficientias, nunc se in justificationibus præsentis, et ex futuris adumbrata legis exercens.

319 LITTERA VII.

7 Zain.

(7) *Memor esto verbi tui (Infra, memorare verbum tuum) servo tuo, in quo mihi spem dedisti. Hæc me consolata est in humilitate mea: quia eloquium tuum vivificabit me (Hil. vivificavit). Superbi inique agebant usquequaque: a lege autem tua non declinavi. Memor fui judiciorum tuorum a sæculo, Domine: et consolatus sum (Hil. exhortatus). Defectio animi tenuit me pro (Hil. non pro) peccatoribus derelinquentibus legem tuam. Cantabiles mihi erant justificationes tuæ in loco incolatus mei. Memor fui in morte (Hil. nocte) nominis tui, Domine: et custodivi legem tuam. Hæc mihi facta est: quia justificationes tuas exquisivi.*

1. *Ad spem æternam nos vocat omnis Scriptura.* — Omnis Dei sermo, qui scripturis divinis continetur, in spem nos bonorum cœlestium vocat. Atque ob id propheta in omnibus se Dei præceptis mansue confidens, constanter ait, **VERS. 49: Memorare verbum (e) tuum servo tuo.** Numquid promissi sui Deus immemor est? Absit istud, ut aliqua subrepere in æternam atque indefessam Virtutem humanarum infirmitatum genera credantur. Sed propheta, qui promissis Dei credidit, qui desiderio cœlestium contentus est, qui contemptu præsentium futura speravit, non ad memoriam verbi sui Deum admonet; sed ut verbi sui in se servo suo inemor sit deprecatur, id est, ut ita dignus habeatur, in quo (8) Deus (f) verbi sui memor esse dignetur, quo in verbo spem dederit. Et spem non inanem esse oportet, neque verbis tantummodo prædicari, sed rebus ipsis doceri: ut si quando incidant infirmitates, persecutiones, damna, orbitates, contumeliæ; has præsentis sæculi minas ac potestates, spe æternorum promissorum consolemur.

2. *Afflictum spes consolatur; verbum Dei vivificat.* — Et ad hæc quidem omnia nos docemur: sed jam ipsis omnibus propheta perfunctus est, dicens,

(5) Et tuli.

(6) Direxit.

(7) Memoro.

(8) Jam Deus.

(d) Sola editio Par. cum *Mic. ms. offitio.*

(e) Apud Par. ex *ms. Mic. verborum tuorum*, suffragante græco τῶν λόγων σου, sed refragantibus subjectis aliisque editionibus et mss. Quamquam infra num. 3, verbum *memoro* non quartum casum regit, sed secundum.

(f) Vox *Deus* in prius vulgatis ommissa, restituitur ex mss.

VERS. 50: *Hæc me consolata est in humilitate* **320** *mea: quia eloquium tuum vivificavit me. Hæc ad spem refertur, (a) non sperare eum Deus fecit. Consolata vero est eum in humilitate: id est, cum contemnitur, cum irridetur, cum injuriis vexatur, cum contumeliis inhonestatur; sciens hanc sibi (b) tentationum presentium esse militiam. Sed se inter hæc infirmitatis suæ bella spes a Domino præstita consolatur: vivificatur autem per eloquia Dei. Scit in his excellentem esse in cælis humilitatis suæ gloriam: scit animam eloquiis Dei (c) refectam, tamquam pabulum aliquod vitæ in se æternæ continere. Non movetur in eloquiis Dei vivens, inani superbientium gloria. Novit enim indigentiam suam eorum esse opulentia ditiores. Scit jejunia sua cœlesti atque evangelica benedictione saturari: scit humilitatem suam glorioso esse honoris præmio munerandam. Atque idoo sub-*

VERS. 51: *Superbi inique agebant usquequaque: a lege autem tua non declinavi. Inter iniurias et consummatas superborum iniquitates (valde enim inique agebant) nullo propheta deflexu a lege Dei declinat.*

3. Judiciorum Dei sit assidua memoria. Sed non declinantem a Dei lege, oportet esse (1) memorem judiciorum Dei. In omni enim vitæ nostræ genere memoria (d) nobis divini iudicii inserenda et continenda est; ut cum aliquid agimus, residente in nobis iudicii memoria, vel numquam potius abeunte, præceptis Dei opera nostra famulentur. Beatus erit, quisquis non sine memoria divini iudicii omnia gesserit. Quod de se profertur propheta, dicens, **VERS. 52:** *Memoratus sum iudiciorum tuorum a sæculo, et exhortatus sum.* (2) Hæc nunc a sæculo tantum, non etiam a sæculo sæculi: quia omnia in nos iudicia Dei ex sæculi hujus ac mundi temporibus instituta sunt. In his autem (e) se cohortatus est, inter hos scilicet mundi turbines, et inter hæc passionum corporalium prælia, ad tolerantiam ac victoriam infestantium malorum humilitatem suam iudiciorum Dei memoria adhortatus.

4. Sanctitas David. Sanctus dum caditur, non suam cadentis vicem dolet. — Deinde sequitur, **VERS. 53:** *Defectio (3) animi tenuit me a peccatoribus derelinquentibus legem tuam. Virtutes propriæ suæ*

- (1) Vox eum heic redundabat.
- (2) Hinc nunc.
- (3) Anima.
- (4) Se addidimus ex ms. nostro.
- (5) Memoriam iudiciorum adhortatur.; post pauca,

(a) Bad., Er., Lips. ac tres mss. *quæ sperare eum Deum fecit. Retinemus tamen cum Par. et ms. ic. quam sperare eum Deus fecit; quod brevius mox abeat, spes a Domino præstita.*

(b) In ms. Mic. *tentationem: male eadem ratione t. 3, n. 12, dicitur: Job omnium humanarum calamitatum militia et victoria perfunctus. Ad hæc Ambrosius: Tempus tentationum, tempus humilitatis anime nostræ arbitror.*

(c) Editi, *refectam. Concinnius mss. refectam. Hæc est enim, ait Ambrosius in eundem versum, anime nostræ vitalis substantia, qua alitur et pascitur et gu-*

bernatur: nec quidquam aliud est quod vivere faciat rationabilem animam.

(d) Verba, *nobis divini iudicii inserenda et continenda est ut, in editione Par. perperam rejecta revocantur ex mss.*

(e) Apud Par. *In his autem coarctatus est: et mox instantium, loco infestantium.*

(f) Editi, excepto Par., *collocatus est. Par. collatus est: castigantur ope mss.*

(g) In excusis ac reg. ms. *quod se per memoriam. Verior nobis visa est lectio mss. Vatic. et Mic. quod semper, etc. Mox idem codex Vatic. quin etiam hortatus dolore, etc.*

A propheta huic ad spem vitæ æternæ non sufficiunt, neque quod spem in verbo Dei habuit, neque quod in spe eadem (4) se (f) consolatus est, neque quod Dei vivificatur eloquio, neque quod non declinat **321** a lege, neque (g) quod semper (5) memoria iudiciorum Dei adhortatur: quin etiam dolore humanæ impietatis fatigatur, et ob irreligiosas hominum impietates exanimis est. Sanctus enim quisque cum cæditur, non humilitatis suæ qui cæsus est, sed insolentiæ ejus qui cædit, miseretur: ut a vesano filio pater, ut ab amente ægroto medicus contumeliam passus, dolorem non ex eo quod perpassus erit sentit; sed ob id quod ille quem sanum esse cuperet, injuriam sibi vesanus intulerit. Membro autem uno aliquid patiente, secundum Apostolum, compatuntur et cætera membra (1 Cor., xii, 26). Defectio itaque secundum hæc tenet prophetam super peccatores derelinquentes Dei legem: (6) affectu miserantis scilicet et dolentis, et tamquam membrum suis pro parte ægrotis, iniquorum et irreligiosorum periculo fatigatur.